
 
 

ČESKÁ 
FARMACEUTICKÁ 
SPOLEČNOST 
ČESKÉ LÉKAŘSKÉ SPOLEČNOSTI J. E. PURKYNĚ, Z. S. 

 

V Hradci Králové dne 2. února 2024 
 
 
Stanovisko České farmaceutické společnosti ČLS JEP 

ČFS zásadně varuje před rozšiřováním seznamu tzv. vyhrazených léčivých přípravků bez důkladné 
diskuse s odbornými společnostmi. Podporujeme účelnou farmakoterapii s minimálním výskytem 
potenciálních nežádoucích účinků, o kterých má být pacient poučen odborníkem. 

Např. léčivé přípravky s obsahem pantoprazolu by měly být bez dohledu lékaře užívány pouze 
krátkodobě. Nadužívání pantoprazolu může oddálit včasnou a správnou léčbu závažného základního 
onemocnění. Navíc dlouhodobé užívání může způsobit nedostatek některých důležitých vitamínů a 
prvků, zejména vitamínu B12 a hořčíku. Přípravky s obsahem cetirizinu a levocetirizinu mohou 
vyvolat sedaci či únavu a výrazně tak ovlivnit schopnost řídit motorové vozidlo. Přípravky obsahující 
ibuprofen, náležející do skupiny nesteroidních antiflogistik, patří mezi léčiva, která významně zvyšují 
riziko gastrointestinálního krvácení. Jejich nesprávné užívání je dlouhodobě nejčastější příčinou 
polékových hospitalizací. K zařazení paracetamolu se odborné společnosti vyjadřovaly i v minulosti, 
protože dlouhodobě zaznamenáváme zvýšený výskyt případů předávkování vlivem nesprávně 
zvolené dávky léčiva. Správně zvolená dávka má odrážet potenciální rizika každého léčivého 
přípravku (např. výskyt dalších onemocnění, která mohou významně ovlivnit výši dávky nebo 
možných interakcí). 

Přestože se jedná o dlouhodobě používaná léčiva s dobrým bezpečnostním profilem, doporučujeme 
jejich použití vždy konzultovat s odborníkem. Současnou síť lékáren, kde se pacientovi této možnosti 
dostává, považujeme v České republice za dobře dostupnou. 

ČFS podporuje samoléčbu pacientů, ta má ale být pro pacienta v co nejvyšší míře bezpečná. 

 
Se srdečným pozdravem 

 

prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D. doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D. 
předseda vědecký sekretář 

  
  

 
Kontaktní adresa: Česká farmaceutická společnost ČLS JEP, z. s., Ak. Heyrovského 1203, 500 05 Hradec Králové; tel.: +420 495 067 251 
(355, 389); e-mail: sekretar@cfs-cls.cz. 
*Česká farmaceutická společnost je součástí České lékařské společnosti J. E. Purkyně, z. s., Sokolská 31, 120 26 Praha 2, DIČ 
CZ00444359. 

mailto:sekretar@cfs-cls.cz

